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 Előszó

“Science has taught us, that because we have a talent for

deceiving ourselves, subjectivity may not freely reign.”

(Carl Sagan: A Universe Not Made For Us)

2 Előszó

A minket körülvevő világ megismerésére való törekvés egyidős az emberiséggel, amely az

emberi természet egyik alapvető jellemvonásából, a biztonságra való törekvésből fakad.

A folyton változó környezetünk ugyanis drasztikus hatással van életünkre, kiszámíthatat-

lanságával folyamatos kihívásokat jelent számunkra. Érthető tehát az igény, hogy tudni

akarjuk, mi vesz minket körül, milyen folyamatok zajlanak körülöttünk, milyen hatása le-

het az életünkre, valamint hogyan tudjuk befolyásolni ezek kimenetelét. Az emberre jel-

lemző megismerés vágyát tehát – véleményem szerint – nem pusztán a világra való rácso-

dálkozás fűti, hanem legalább ugyanilyen mértékben a biztonságra törekvésünkből fakad.

A környezetünkben zajló folyamatok előrejelzésének szükséges előfeltétele a minket kö-

rülölelő világ alapvető törvényszerűségek felismerése és megértése. Nem csak a közvetlen

veszélyeket rejtő időjárási, geológiai vagy egészségügyi jelenségek felfedezése érthető ez

alatt. Ugyanilyen fontos a biodiverzitás megismerése, azaz tudatában lenni annak, hogy

az élővilág milyen változatossága vesz minket körül. Az emberi mivoltunk alapeleme az a

fajta tudatosság és előrelátás, amely képessé tesz minket arra, hogy a folyamatokat fölül-

ről vizsgáljuk, és magunkra a rendszer egyik alkotóelemeként tekintsünk. Ez a fajta szem-

lélet azonban nem engedi meg, hogy különbséget tegyünk a különféle információk fon-

tosságát illetően, függetlenül attól, hogy az mely tudományágból származik.

Őseink tapasztalati úton próbálták megérteni a világ működését, a világ számukra nem

volt sokkal nagyobb annál, mint amit láttak belőle, a természetes folyamatok megértése

rendezetlen információn alapulva sok téves felismeréshez vezetett. A tudomány tanított

meg minket a körülöttünk lezajló történések mélyreható elemzésének és értelmezésének

módjára. A tudomány tanított meg minket a bizonyítékok keresésére, rendszerezésére és
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a tesztelések fontosságára, legfőképpen annak okán, hogy “mivel tehetségünk van önma-

gunk becsapására, szubjektivitásunk nem uralkodhat szabadon1”. A számszerű formában

gyűjtött adatok azonos elvek alapján történő elemzésének legfőbb érdeme ugyanis az,

hogy a következtetések megfogalmazásában minimális teret enged a szubjektivitásnak. A

dolgozatom jelmondata is a tudománynak ezt az attribútumát igyekszik tömören megra-

gadni.

A tudományon belül a taxonómia az a tudományág, amely igyekszik választ találni a glo-

bális fajgazdagság kérdésére, valamint arra, hogy honnan kezdődik az egyik faj, és hol vég-

ződik egy másik. A standardizált módszerekkel gyűjtött mennyiségi adatok tesztelésével

operáló, »bizonyíték alapú taxonómia« létjogosultsága éppen abban rejlik, hogy lehető-

séget teremt a természetbeni mintázatok azonos ismérvek alapján történő felismerésére,

valamint arra, hogy a döntésünkben ne a saját, szubjektív elvárásaink játsszák a döntő

szerepet.

Karrierem során ezen megközelítés – azaz a taxonómia kvantitatív irányzatának alkalma-

zása – alapjaiban befolyásolta, hogy milyen célok motiváltak. Egy olyan, modern módszer-

tanon alapuló taxonómia művelését és terjesztését tűztem ki célul, amely teret ad a taxo-

nómiai eredmények széleskörű magyarázásának és az ismeretek átadásának. Egy ilyen ala-

pokon működő taxonómia segíthet a biológiai sokféleség gyors és a lehetőségekhez mér-

ten objektív feltárásában.

Mit nyerhetünk a körülöttünk élő sokféleség megismeréséből? Sok millió példát2 találha-

tunk arra, hogy más fajok hogyan élnek a környezet adta lehetőségekkel és küzdenek meg

a kihívásokkal. A hangya kolóniák szociális szerveződésének vizsgálatából (rokoni konflik-

tusok, rokonszelekció, önszerveződés stb.) levezetett analógiák segíthetnek jobban meg-

érteni az emberi közösségeket működtető legmélyebb összefüggéseket. Az önös érdeken

túlmenően azonban a biodiverzitás feltárásának van még egy prózai oka: felelősek va-

gyunk a környezetünk – beleértve a biológiai sokféleség – épségéért és ennek első lépé-

seként muszáj megismernünk azt, amit meg akarunk védeni. A megszerzett tudásunkkal

felvértezve, mi emberek vagyunk a legnagyobb hatással a bioszféra állapotára, és ezzel

párhuzamosan mi magunk tehetjük a legtöbbet annak megőrzéséért.

1 A dolgozat jelmondatául választott idézet a szerző fordításában. (Carl Sagan: A Universe Not Made For Us.
www.wimp.com/carl-sagan-a-universe-not-made-for-us/)
2 A földi fajszámot ma 4 és 30 millió közé teszik (Godfray 2002, Zhang 2008, Padial és mtsai. 2010)
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3 A dolgozat felépítése

Az értekezés a karrierem eddigi szakaszának célkitűzéseit és eredményeit mutatja be ran-

gos, nemzetközi folyóiratokban megjelent publikációimon keresztül. A dolgozat felépíté-

séhez kiválasztott munkák segítségével az elért eredményeken túl igyekszem bemutatni

azt a szemléletmódot is, amely az eddigi tudományos tevékenységemet átszövi. A doktori

mű úgy lett felépítve, hogy a fő csapásirányként megfogalmazott kvantitatív morfológiai

elemekkel működő taxonómia alkalmazásával elért eredményeim, illetve az általam elvég-

zett módszertani fejlesztések háttere és folyamata jól nyomon követhető legyen. Az érte-

kezés alapjául szolgáló tudományos munkák különböző megközelítésben, eltérő típusú

(módszertani, taxonómiai, biogeográfiai) kérdésekre keresnek válaszokat, amelyek mind-

egyike, meglehetősen eltérő megközelítést igényel. Az említett heterogenitás miatt ezért

az egyes fejezetekben egyenként, külön mutatom be az aktuális alfejezetekhez tartozó

tudományos hátteret, a módszertant és az eredményeket.

A következő, 4. fejezet („Bevezetés és célkitűzések”) alfejezeteiben fel fogom vázolni, mi-

ért látok komoly potenciált a taxonómia modern, XXI. századi információ alapú tudomány-

nyá alakításában, és mi motivál az ehhez elengedhetetlen módszertani fejlesztésekkel való

hozzájárulásra. Ugyanezen fejezet 4.2. alfejezetében tárgyalom a taxonómia jelen kori ki-

hívásait, melyek meghatározzák a céljaim megalkotását (4.4. alfejezet), valamint szó esik

a kvantitatív módszerek előnyeiről és hátrányairól is (4.3.4. alfejezet).

A doktori mű az 5. fejezet („Saját eredmények és megvitatásuk”) alfejezeteiben mutatja

be az eredményeket. Az alfejezetek rendszerint egy vagy néhány közlemény adataira épül-

nek (ez alól kivétel az 5.4. fejezet, amely összesen öt, nagyon hasonló elvek mentén elké-

szült cikk eredményeit ötvözi).

A morfológiai jellegek adatsorokká alakításának, szabványosításának fontosságáról és

módjáról, azaz a szemantikus fenotípus megközelítésről 5.1. fejezetben számolok be. A

morfológiai adatokban rejlő mintázatok felismerésére általam készített módszer, az NC-

klaszterezés (5.2. fejezet) bemutatása a módszertani leírásokon és tesztelési eredménye-

ken túl azt a filozófiát is részletesen bemutatja, amellyel dolgozom.

Az ezt követő, 5.3. és 5.4. fejezetekben az új módszertani elemek biodiverzitás kutatásban

adódó gyakorlati alkalmazásának lehetőségeit két, nagyon különböző ökoszisztéma (Eu-

rópa és Madagaszkár) jellegzetes, de nem domináns hangyacsoportjának (Temnothorax

és Nesomyrmex genuszok) taxonómiai feldolgozásán keresztül fogom bemutatni. Ez a két

hangya genusz szembeszökő példáját adja az olyan közepesen fajgazdag csoportoknak,

melyekben a morfológiai különbségek nem túlzottan nagyok, sőt, az esetek közel felében

dc_1436_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

9

A dolgozat felépítése

beszélhetünk fajokról, melyeket a taxonómia hagyományos módszertanával nagyon ne-

héz felismerni.

Az 5.4.1. alfejezetben részletesen bemutatom az automatizált taxonómiai döntéshozásra

is alkalmas NC-PART klaszterezési eljárást, amelyet kifejezetten morfológiai adatsorokban

rejlő rejtett mintázatok felismerésére hoztam létre. Gyakorlati bemutatását a Malagasi

hangyafauna példáján fogom megtenni.

Az eredmények összefoglalására a 6. fejezetben kerül sor, alfejezetenként részletezve a

főbb komponensek jellemzőit.

Az irodalomjegyzékben külön kezelem az értekezéshez felhasznált, a PhD fokozat (2007)

megszerzése után készült munkáimat, valamint a korábbi cikkeimet.

A mellékletekben a doktori műben tárgyaltak megértéséhez közvetlenül nem szükséges,

de a tudományos teljesség miatt szükségesnek talált anyagokat közlöm a források pontos

megadása mellett.
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4 Bevezetés és célkitűzések

4.1 Motivációim

A motivációim között az első helyen szerepel a taxonómia modern, XXI. századi információ

alapú tudománnyá alakításához elengedhetetlen módszertani fejlesztésekkel való hozzá-

járulás. Vízióm szerint a taxonómia – ez az élettudományok területén alapvető fontosságú

tudományág – olyan virágzó tudományággá válhat, amely képes források nagyobb mér-

tékű bevonására, és alkalmas lehet az új kutató generáció tagjait komoly tudományos

perspektívát nyújtva megszólítani. Karrierem során a taxonómia kvantitatív irányzatának

alkalmazása alapjaiban befolyásolta a célkitűzéseim kijelölését és végrehajtását. Egy

olyan, modern módszertanon alapuló taxonómia jobbítása és művelésének terjesztése

motivált, amely teret ad a taxonómiai eredmények széleskörű bemutathatóságának és az

ismeretek átadásának.

4.2 A taxonómia modern kori kihívásai

A taxonómia, az élő dolgok megismerésének, leírásának és rendszerezésének tudománya

alapvető fontosságú a biológiai tudományokban. Eredete az ókori görög tudományokig

nyúlik vissza, modern formájában azonban 1758 után beszélhetünk róla, amikor Linné be-

vezette3 azt a binomiális nomenklatúra alapú osztályozást, amelyet – bár apró változtatá-

sokkal – napjainkig használunk.

A taxonómia hosszú története egyben a válságok és azokra sikeresen kidolgozott válaszok

története is. Az első komoly kihívás a mindjárt a XIX. században jelentkezett, felszínre

hozva az addig gyűjtött hatalmas információ mennyisége és minősége, azaz rendezettsége

körüli hiányosságokat. A mai zsargonban ezt a jelenséget az első bioinformatikai válság-

ként emlegetjük (Godfray 2002). Erre a problémára a megoldást egy olyan szabályrend-

szer bevezetése jelentette, amely megalapozta a modern taxonómiai munkák alapjait4, s

melynek elvei a mai napig meghatározóak a taxonómiában.

3 Bár a kettős nevezéktan bevezetését és széles körű elterjesztését ma Linné munkásságának tulajdonítjuk,
pusztán a történeti hűség kedvéért meg kell jegyezzük, hogy egy évszázaddal őt megelőzte egy svájci bota-
nikus-anatómus, Gaspard Bauhin. Az említett tudós 1626-ban a Pinax Theatri Botanici című művében 6,000
növény fajt írt le, és rendszerezett (http://edb.kulib.kyoto-u.ac.jp/exhibit-e/b07/image/1/b07l0016.html).
Ezt a kettős nevezéktant (genus, species) vette át Linné később a munkáiban. (forrás: https://en.wikipe-
dia.org/wiki/Gaspard_Bauhin).
4 Ez a szabályrendszer képezi alapjait a ma elfogadott állattani (International Code of Zoological Nomencla-
ture – ICZN, http://iczn.org/) és egyéb biológiai nevezéktan nemzetközi kódexeinek (International Code of
Nomenclature for algae, fungi, and plants – ICBN, http://icbn.org/; The International Code of Nomenclature
of Bacteria – ICNB, http://www.ictvonline.org/).
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Napjainkban a taxonómia újabb kihívásokkal kell szembenézzen. Míg a régebbi korok bio-

diverzitás kutatásának ez a – hagyományosan, alapvetően fenotípusos adatokkal dolgozó

– tudományág szinte kizárólagos diszciplínájaként szerepelt, a modern időkben számos

újonnan létrehozott adatforrás (molekuláris filogenetika, ökológia, enzim vizsgálatok, bio-

akusztika, kutikuláris hidrokarbonát vizsgálatok) vesz részt a biológiai sokféleség leírásá-

ban. Ha összehasonlítjuk a fent említett tudományágakat a taxonómia hagyományos gya-

korlatával, a legnagyobb különbségeket a kvantitatív adatgyűjtésben és kifinomult adat-

elemzésekben, illetve azok hiányában láthatjuk. Ezek a „fiatalabb” diszciplínák ugyanis

döntően nagyméretű adatsorok robusztus analíziseiből vonnak le következtetéseket. A

következőkben a taxonómia modern kori kihívásai közül négy – a taxonómia jobb integrá-

ciója szempontjából alapvető fontosságú – igényt vázolok fel, melyekre való megfelelés

fajsúlyos szerepet kapott karrierem során. Vallom ugyanis, hogy ezen igényekre jó megol-

dást találva a taxonómia és egyéb szupraindividuális diszciplínák (evolúció biológia, öko-

lógia stb.) közötti átjárhatósági akadályok nagymértékben elháríthatók, és ezáltal a taxo-

nómiai eredmények jobb integrációja megvalósítható.

A taxonómiai eredmények és tudományos igényű közlésük két fő összetevőből áll. Az egyik

alkotóelem maga a taxonómia, azaz a taxon, vagy taxonok határainak felismerése, amely-

nek alapján az egységeket körülhatároljuk és leírjuk. A másik komponens a nevezéktan,

aminek segítségével felcímkézzük az általunk talált mintázat egyes elemeit, a taxonokat.

Mindkét összetevő jobbítására, vagy akár gyökeres átalakítására léteznek törekvések,

azonban, mivel a karrierem során én magam a taxonok felismerésének fejlesztésére fóku-

száltam, a jelen munka a taxonómia a diverzitás felismerő részét veszi górcső alá. A dol-

gozat a nevezéktani problémákat, javaslatokat, valamint az ide vonatkozó vitákat a továb-

biakban nem tárgyalja részletesen.

Az alábbiakban azokat a biodiverzitási mintázatok felismerését érintő módszertani jellegű

kihívásokat foglalom össze, melyekre egy modern és sikeres XXI. századi, információ alapú

taxonómia megteremtéséhez meg kell találnunk a válaszokat.

a) Kvantitatív fenotípus adatok igénye. A taxonómiai eredmények más diszciplínákkal

való integrálásának igénye felveti az adatok közvetlen összehasonlíthatóságának

szükségességét. A modern taxonómia módszertanának, ezért, illeszkednie kell

más, „fiatalabb” tudományágak (molekuláris filogenetika, ökológia, enzim vizsgá-

latok, bioakusztika, kutikuláris hidrokarbonát vizsgálatok stb.) eszközrendszeré-

hez, mert a diszciplínák megállapításainak közvetlen összehasonlítását csak ezen a

módon lehet biztosítani. A nagy hagyománnyal bíró konvencionális taxonómia

adatainak struktúrájának számára ez azonban komoly kihívásokat hordoz, mert

bár a taxonómiai munkák során értékelt morfológiai karakterek skálája rendkívül
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széles, az ilyen adatok, főként a kvalitatív jellegüknek köszönhetően, kvantitatív

adatsorokkal nehezen integrálhatók. Egy olyan folyamat kidolgozására van tehát

szükség, amely a fenotípusok pontos, kvantitatív alapú leírására képes. Ennek

megvalósításához elsődleges fontosságú a jelenlegi adatforrások és a használt

adatkezelési módok felülvizsgálata, jobbítása és a kifejezések szinkronizálása, va-

lamint új elemzési technikák kidolgozása.

b) Hagyomány és modernitás egyben. A fent említett tudományágak legtöbbje mind-

össze néhány évtizedet tudhat maga mögött, amely azt jelenti, hogy az őket körül-

vevő teljes infrastruktúra eredendően modern. A taxonómia ezzel szemben az

egyik legrégebbi biológiai diszciplína, a XXI. század taxonómiai eredményei mellett


[…]

measurement value some ( float [>= 587.0f] and float
[<= 678.0f]))))))

Absolute cephalic
size

540-634 µm (m=582,
nlot=15)

( has part some absolute cephalic size ) and ( bearer of
some ( length and ( is quality measured as some (( has
measurement unit label value micrometer ) and ( has
measurement value some ( float [>= 540.0f] and float
[<= 634.0f]))))))

Smooth median re-
gion on frons count

present has part some ( frons and ( has part some ( medial re-
gion and ( bearer of some smooth ))))

Concentric carinae
laterally surrounding

absent not ( phenotype_27768 )
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antennal foramen
count

Absolute cephalic
size

518-607µm (m=574,
nlot=15)

( has part some absolute cephalic size ) and ( bearer of
some ( length and ( is quality measured as some (( has
measurement unit label value micrometer ) and ( has
measurement value some ( float [>= 518.0f] and float
[<= 607.0f]))))))

Frontal carina dis-
tance vs. absolute
cephalic size
(FRS/CS)

0.315 [0.297, 0.326] has part some ( frontal carina line and ( bearer of some (
length and ( is quality measured as some (( has measure-
ment unit label some ( length and ( inheres in some ab-
solute cephalic size ))) and ( has measurement value
some float [>= 0.297f , <= 0.326f]))))))

Lateral region of
pronotum sculpture

areolate ground sculpture,
superimposed by dispersed
rugae

has part some ( pronotum and ( has part some ( lateral
side and ( bearer of some rugose ) and ( bearer of some
areolate ))))

Frontal carina dis-
tance vs. absolute
cephalic size
(FRS/CS)

0.353-0.378 (m=0.366) has part some ( frontal carina line and ( bearer of some (
length and ( is quality measured as some (( has measure-
ment unit label some ( length and ( inheres in some ab-
solute cephalic size ))) and ( has measurement value
some float [>= 0.353f , <= 0.378f]))))))

Absolute cephalic
size

1021 [935, 1121] µm
(n=46)

( has part some absolute cephalic size ) and ( bearer of
some ( length and ( is quality measured as some (( has
measurement unit label value micrometer ) and ( has
measurement value some ( float [>= 935.0f] and float
[<= 1121.0f]))))))

Eye lenght vs. abso-
lute cephalic size
(EL/CS)

0.232-0.270 (m=0.248) has part some ( maximum diameter of the compound
eye and ( bearer of some ( length and ( is quality meas-
ured as some (( has measurement unit label some (
length and ( inheres in some absolute cephalic size )))
and ( has measurement value some float [>= 0.232f , <=
0.27f]))))))

Absolute cephalic
size

1024 [919, 1115] µm
(n=27)

( has part some absolute cephalic size ) and ( bearer of
some ( length and ( is quality measured as some (( has
measurement unit label value micrometer ) and ( has
measurement value some ( float [>= 919.0f] and float
[<= 1115.0f]))))))

Metanotal depres-
sion shape

deep ( has part some metanotal depression ) and ( bearer of
some decreased depth )

Postocular distance
vs. cephalic length
(PoOc/CL)

0.370-0.394 (m=0.384) has part some ( minimum spine distance and ( bearer of
some ( length and ( is quality measured as some (( has
measurement unit label some ( length and ( inheres in
some absolute cephalic size ))) and ( has measurement
value some float [>= 0.37f , <= 0.394f]))))))

Cephalic length vs.
Maximum width of
head capsule
(CL/CWb)

1.046 [0.990, 1.097] has part some ( maximum cephalic length in median line
and ( bearer of some ( length and ( is quality measured
as some (( has measurement unit label some ( length
and ( inheres in some dorsal head width ))) and ( has
measurement value some float [>= 0.99f , <=
1.097f]))))))

Eye lenght vs. abso-
lute cephalic size
(EL/CS)

0.255-0.282 (m=0.268) has part some ( maximum diameter of the compound
eye and ( bearer of some ( length and ( is quality meas-
ured as some (( has measurement unit label some (
length and ( inheres in some absolute cephalic size )))
and ( has measurement value some float [>= 0.255f , <=
0.282f]))))))

dc_1436_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/UO_0000017
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002323
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0000853
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/BSPO_0000066
http://purl.obolibrary.org/obo/BSPO_0000066
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.obolibrary.org/obo/PATO_0001359
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.obolibrary.org/obo/PATO_0002295
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002323
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/UO_0000017
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002326
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002326
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/UO_0000017
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002362
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.obolibrary.org/obo/PATO_0001472
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002347
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002331
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002315
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002326
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002326
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
