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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Csősz Sándor

„Kvantitatív morfológiai módszerek fejlesztése és alkalmazása hangya taxonómiai vizsgálatokban”

című akadémiai doktori értekezéséről

A jelölt, dr. Csősz Sándor a magyarországi taxonómus közösség egyik jeles és aktív tagja. Karrierje

legkorábbi szakaszától kezdve törekedett a taxonómiai állítások számszerű morfológiai adatok

tesztelése útján megerősíteni. Egyedülálló stílusa és megközelítés-módja alapján munkái könnyen

felismerhetőek.

A lefolytatott habitusvizsgálat megállapította, hogy a jelölt a szükséges tudománymetriai

feltételeknek eleget tett. Ezt az online, mindenki számára hozzáférhető Google Scholar

adatbázisban történt keresés is megerősítette. Ezen az oldalon Csősz Sándor nagyszámú

publikációira összesen 768 idézetet jelzett, 16-os Hirsch index-szel. Az MTMT adatbázisban tárolt

információk szerint a független idézéseinek száma (2018. szeptember 30.-án talált adatok szerint)

588, a független idézések alapján számolt Hirsch-indexe 15. Négy magasan rangsorolt, D1-es

besorolású cikket írt társszerzőségben és a cikkeinek 60%-ában első, vagy utolsó szerzőként

szerepel. Ezek a számok egy nemzetközi szinten is kiemelkedő taxonómus kolléga jellemzői. Külön

kiemelendőnek tartom, hogy a jelölt ezt annak ellenére érte el, hogy karrierje nagyobb részét a

Magyar Természettudományi Múzeumban, tehát deklaráltan nem kutatási vagy oktatási intézmény

munkatársaként töltötte.

Taxonómiai munkássága mellett komoly eredményeket érte el az entomopatogén paraziták által

diszturbált növekedési folyamatok leírásában, illetve úgy nevezett „scrambled phenotypes”, azaz

összekuszált jellegekből felépülő fenotípusok kialakulásának, valamint, hangyákhoz obligát módon

kötődő boglárkalepkék gazda-parazita kapcsolatának jobb megértésében is. Kifejezetten

értékelendőnek tartom, ha egy taxonómus kollégának van igénye, tudása és bátorsága kimozdulni a

saját szakterületének kereteiből, s tudását ilyen módon is igyekszik kamatoztatni, valamint tovább

mélyíteni. E szempontból is üdvözlendő a jelölt munkássága.

A jelölt munkássága egy fajgazdag, és gyakran kutatott ízeltlábú-csoportra, a hangyákra terjed ki,

de mondanivalóját újonnan kidolgozott módszertani keretek között fogalmazza meg. Éppen ezért a

doktori dolgozat bírálatát, a dolgozat összetettsége miatt két irányból szeretném megközelíteni.
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A doktori mű fő eleme, ahogy azt a dolgozat címe is mutatja, a kvantitatív megközelítés

alkalmazása a taxonómia területén. Itt nem egyszerűen a hangyákra kell gondolni, hanem sok

esetben találhatunk kitekintést egyéb csoportokban való alkalmazhatóságra, aminek bemutatását –

természetesen – hangyákon végzi a jelölt. A már széles körben alkalmazott módszerek (PCA, LDA)

mellett a jelölt saját maga által fejlesztett és igen nagy adatsoron tesztelt módszertan hatékonyságát

is bemutatja. Külön ki szeretném emelni, hogy ahol a morfológiailag vizsgált anyagból gyűjtött

molekuláris adatsorok is rendelkezésre álltak (ez alatt mitokondriális adatsorokat kell érteni) ott

morfológiai adatok alapján igen nagy, a mitokondriális törzsfa alapján létrehozott csoportokkal 95-

100% közötti egyezést sikerült a jelöltnek elérnie. Ez azt mutatja, hogy módszertan, amit Csősz

Sándor bevezetett rendkívül hatékonyan képes a kriptikus fajokat olyan – általa klasztereknek

nevezett – egységekre bontani, amelyek faji, vagy alfaji rangon kerülhetnek leírásra. A morfológiai

adatok elemzésével nyert taxonómiai döntéshozás nagy előnye a tesztelhetőség és ismételhetőség

mellett a nagyfokú integrálhatósága, mivel az így alkotott klaszterek könnyen összehasonlíthatóak

molekuláris filogenetikai módszerekkel elért eredményekkel.

A jelölt a módszertani alapok bemutatása után azok használatát hangyákon való alkalmazás

segítségével teszi gyakorlatban értelmezhetővé tenni. A hangyákról azt gondolnánk, hogy gyakori

kutatottságuk miatt, különösen a frekventáltabb régiókban, mint a Nyugat Palearktikum, a csoport

taxonómiája rendben van. A jelölt munkáiból azonban árnyaltabb kép rajzolódik ki előttünk. Csősz

Sándor munkássága során az említett régióból 17 tudományra új fajt írt le, a trópusi régióból

emellett a doktori dolgozat leadásával bezárólag további 52 tudományra új fajt írt le (ez világszerte

néve 69 új faj leírsát jelenti), továbbá 14 taxon státuszát változtatta meg és 20 szinonímiát javasolt

és hajtott végre (szinonima, first reviser act, lektotipus kijelölés stb.). A taxonómiai lépéseinek

helyénvalóságát személy szerint nem tudom megítélni, de a szűk szakmai közösség, a több száz

aktív mirmekológus kolléga egyrészt megtette már előttem, másrészt a mai napig, egyetlen faja sem

került szinonimába. A taxonómiai munkáinak alapossága s előremutató jelege szembeötlő.

A dolgozat, amivel Jelölt a tudományok doktora címre pályázik, 168 oldal terjedelmű, rendkívül jól

követhetően tagolt, szerkezete a hagyományos formától lényegesen nem tér el, követi a bevezetés és

célkitűzések-eredmények-összefoglalás tematikát. Az eredmények és megvitatásuk fejezet öt

alfejezetében találhatjuk a pályázó karrierje során legfontosabbnak ítélt eredményeket. A

megvizsgált anyag témánként került bemutatásra, amit a jelölt az eredményekben felsorolt témák
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egyediségével indokol. A tényleges értekezés (a függeléket nem tekintve) 110 oldalt tesz ki,ehhez

jön még a köszönetnyilvánítás, az irodalomjegyzék, és a terjedelmes függelék, ami valóban segít

jobban megérteni a dolgozatban említett témák eredményeit.

A dolgozattal kapcsolatban a következő, főként formai kérdéseim fogalmazódtak meg bennem:

Talán meg lehetett volna oldani egy egységes anyag és módszer fejezet megírását. Ezáltal

megteremteni egy nagyobb egységességet sugalló dolgozat képét.

Másrészt a pályázó életművének bemutatására hivatott dolgozat anyagát döntően a karrierjének

utolsó öt évének termékei adják. Ismerve a jelölt korábbi munkásságát (az MTMT adatbázisa

szerint minden évben 2-5 cikke jelent meg a korábbi években is) talán érdemes lett volna a korábbi

éveket jobban kiemelni.

Miért írta a jelölt, hogy nem filogenetikai módszerről van szó? Lehet-e használni a kidolgozott

módszert filogenetikai betekintésre, és ha igen, akkor esetleg milyen limitaciokkal?

JELÖLT ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEI

Jelölt munkásságának újdonsága, a dolgozatban leírtak hitelessége nem kérdéses. A dolgozatban

közölt eredmények közül, mint a nagydoktori fokozathoz méltó szintű új eredményt, a következőket

ismerem el:

- az ontológiák fejlesztése a szemantikus fenotipus megközelítés alkalmazásával hangyákban;

- NC-klaszterezés és NC-PART morfológiai mintázat felismerő rendszerek kidolgozása,

bevezetése és annak alkalmazása az euszociálís szervezetek populációiban, ami

meggyorsítja a taxonómiai döntéseket és erősíti a taxonómiai megbízhatóság mértékét;

- a hangyafauna jobb megismerése: összesen 69 tudományra új faj leírásáa kötődik a nevéhez,

ebből 17 Nyugat Palearktikus és 59 Malagasi régió területéről; új szinonimák bevezetése;

- az új módszer alkalmazása sok ún. kriptikus faj gyors és pontos felismerését biztosítja;

- Malagázi kollégák kvantiatív módszerekre való tréningelése, alkalmazásának gyakorlása.
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NYILATKOZAT:

Fentiek alapján megállapítom, hogy a dolgozat a Jelölt saját, új tudományos eredményein alapuló

munka, amely megfelel az MTA doktora cím megszerzéséhez szükséges követelményeknek.

Nyilvános védésre bocsátást javaslom.

Budapest, 2018. október 10.

Dr. Melika George

biológus, az MTA doktora